О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении дела № 1-14-142/00-08-17 о нарушении антимонопольного
законодательства

«29» марта 2018 г.                                                                                      г. Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по рассмотрению
дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

председатель Комиссии:

Кашеваров А.Б. – заместитель руководителя ФАС России;

члены Комиссии:

<...>;

<...>;

<...>;

<...>;

<...>;

<...>,

рассмотрев дело № 1-14-142/00-08-17 по признакам нарушения ООО
«Дергрос» (Россия, 107113, Москва, Сокольническая пл., дом 4а;
ОГРН/ИНН 1117746207083/ 7718840520) (далее – Общество) пункта 2
статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Комиссия ФАС России, проанализировав все имеющиеся в деле
материалы и оценив доводы сторон, пришла к выводу о недоказанности
объективной возможности возникновения смешения на товарном рынке
детских площадок, особенно с учетом специфики товарного рынка, а
именно, размеров рассматриваемого товара и, следовательно,
возможности его приобретения только дистанционно, например, путем

заказа на интернет сайте.

При таких обстоятельствах, по мнению Комиссии ФАС России, у
потребителя есть возможность детально проанализировать
информацию и характеристики приобретаемого им товара. Указанному
обстоятельству также способствует тот факт, что данная продукция
относится к товарам высокой ценовой категории, что исключает ее
спонтанное приобретение потребителем.

Вместе с тем, Комиссия ФАС России отмечает, что ООО «Дергрос», не
затрачивая собственных усилий и средств на самостоятельную
разработку и внедрение дизайна детских площадок, производит
детские площадки, тождественные по внешнему виду площадкам
производства PlayNation (США), но из российских материалов.

Указанная тактика поведения на рынке очевидно приводит к получению
им необоснованных преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности, поскольку иные добросовестные
участники рынка должны разработать и внедрить конструкцию и внешний
вид детских площадок, планируемых к производству, либо закупать
детали у производителя PlayNation (США), что, с учетом таможенных
платежей и стоимости поставки, делает их продукцию
неконкурентоспособной с аналогичной продукцией ООО «Дергрос»,
произведенной из российских материалов.

Исходя из изложенного, Комиссия ФАС России пришла к выводу о
необходимости квалификации действий ООО «Дергрос» не по пункту 2
статьи 14.6, а по статье 14.8 Закона о защите конкуренции.

В связи с этим, и на основании части 3 статьи 39.1 Закона о защите
конкуренции Комиссия ФАС России принимает решение о выдаче ООО
«Дергрос» предупреждения о прекращении действий, содержащих
признаки нарушения антимонопольного законодательства.

Учитывая изложенное, и на основании частей 1.1, 1.2 и 5 статьи 47 Закона
о защите конкуренции, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 1-14-142/00-08-17 о нарушении
антимонопольного законодательства.

2. Назначить дело № 1-14-142/00-08-17 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению на 17 мая 2018 года в 14 часов 00

минут по адресу: г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 11, 4 этаж, каб.
413.

3. Считать дело № 1-14-142/00-08-17 о нарушении антимонопольного
законодательства, возбужденным по признакам нарушения ООО
«Дергрос» статьи 14.8 Закона о защите конкуренции.

4. Выдать ООО «Дергрос» предупреждение о необходимости
прекращения действий, содержащих признаки нарушения
антимонопольного законодательства.

Примечание: Для обеспечения пропусков в здание Федеральной
антимонопольной службы фамилии представителей необходимо
сообщить за 1 день до рассмотрения дела.

Председатель Комиссии                                                                     А.Б.
Кашеваров

Члены Комиссии                                                                               <...>

<...>

<...>

<...>

<...>

<...>